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ANOTACE

JIČÍNSKÁ, Jitka. Sociální komunikace ve správním řízení na úseku dopravy. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 54 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá sociální komunikací při projednávání správních deliktů

na úseku dopravy a průzkumným šetřením zaměřeným na změny v komunikaci

a vymahatelnosti práva, v souvislosti s novelou zákona č. 297/2011 Sb., kterou se mění

zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích. Informace o zvoleném

tématu mohou být využity zejména správními orgány při projednávání přestupků na úseku

dopravy, neboť teoretické znalosti problematiky umožňují a pomáhají při praktické

aplikaci poznatků v praxi, kde znalosti jsou základním pilířem profesní kompetence

správních orgánů.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části jsou definovány obecné

psychologické aspekty komunikace, výslech, komunikace ve správním řízení, správní

řízení a trestání. Následuje rozbor objektivní odpovědnosti provozovatele vozidla a jeho

aplikace v praxi. V empirické části bakalářské práce jsou prezentovány výsledky

průzkumného šetření zaměřeného na změny v komunikaci provozovatelů vozidel a jsou

popsány a analyzovány změny četnosti úhrady sankce provozovatelem vozidla

po účinnosti novely zákona o silničním provozu.

Bakalářskou práci doplňují přílohy, v nichž je graficky zpracované statistické šetření,

ukázky protokolů, kasuistika a zahraniční právní úprava.
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ABSTRACT

JIČÍNSKÁ, Jitka. Social communication used in the administrative proceeding in the field

of transportation. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2015. 54 p. Bachelor thesis.

These thesis are focused on social communication during the administrative offenses

proceedings in the filed of transportation. More, this work applies the changes in law

enforcement in connection with the amendment of Act No. 297/2011 Coll., which alter the

Act No. 361/2000 Coll. traffic on the road. Finally, acquired knowledge represents the

main pillar of professional competence of administrative bodies. Therefore, this knowledge

can be used in practice, during the process of dealing with offenses in the fild

of transportation.

Thesis are divided into two parts. In the theoretical part, general psychological aspects

of communication, communication in an administrative proceeding, interrogation,

administrative proceedings and punishment are defined. Next, an analysis of the objective

liability of the vehicle operator and its application in practice are attached. In the empirical

part of these bachelor thesis (i) are presented the results of an exploratory investigation

focused on the changes in communication of the vehicles operators and (ii) described and

analyzed changes in the frequency of payment of penalties by the vehicle operator after the

Traffic on the road Code Amendment.

In the supplement of bachelor thesis are statistical survey in graphs, samples protocols,

casuistry, international law and analysis of methodologies.
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ÚVOD

Problematika řešení přestupků na úseku dopravy a s tím spojená komunikace s účastníky

správního řízení je aktuálním tématem, neboť v dnešní době se každý z nás stává

účastníkem provozu na pozemních komunikacích, ať již jako chodec, řidič nebo

spolucestující.

Téma bakalářské práce velmi úzce souvisí se vztahem práva a morálky, jenž sleduje

mnoho společenskovědních disciplín. V rovině práva je tento vztah otázkou vymezení

určitých hranic a cílů právní regulace společenských vztahů. Společenské vztahy jsou

uspořádány a regulovány morálními normami. Právní normativita vyjadřuje, jaké mají být

vztahy společného soužití lidí a znakem je závaznost a vynutitelnost. „Právní normativita

tedy vymezuje hranice sociálních vztahů stanovením toho, co je dovoleno, co je zakázáno

nebo přikázáno.“
1

Bakalářská práce se zabývá problematikou komunikace probíhající ve správním řízení

na úseku dopravy při projednávání deliktů a s tím související vymahatelností práva. Práce

je zaměřena na projednávání deliktů spáchaných neustanovenými řidiči. Jedná se o delikty

menší společenské škodlivosti, jako je např. překročení rychlosti jízdy, jízda na červenou

a parkování vozidla v rozporu s pravidly silničního provozu. V praxi velmi často dochází

k situaci, kdy pachatel přestupku není zjištěn. K této situaci dochází zejména proto,

že porušení pravidel silničního provozu bylo zjištěno automatizovaným technickým

prostředkem, např. kamerovým systémem, radarovým zařízením bez obsluhy, anebo

se policejní hlídce nepodařilo řidiče zastavit a jeho totožnost ověřit. Před novelou zákona

mohl být odpovědný za spáchaný přestupek na úseku dopravy pouze řidič. Provozovatelé

vozidel měli za povinnost oznámit správnímu orgánu osobu řidiče, avšak v praxi velmi

často docházelo při komunikaci provozovatelů vozidel se správními orgány ke sdělení,

že řidičem byla osoba blízká, a proto nedocházelo ke ztotožnění řidiče a následnému

uložení sankce. Zákonodárci proto reflektovali na společenský vývoj a způsob komunikace

provozovatelů vozidel novou právní úpravou zákona o silničním provozu, kterou byla

stanovena objektivní forma odpovědnosti provozovatele vozidla, tzv. správní delikt

provozovatele vozidla. Vlastník vozidla se stal po novele zákona odpovědnou osobou,

1 HARVÁNEK, Jaromír. Teorie práva. 2008, s. 56
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která musí zajistit, že při provozu na pozemních komunikacích řidič jeho vozidla bude

dodržovat pravidla silničního provozu.

Důvodem pro vypracování bakalářské práce na téma „Sociální komunikace na úseku

dopravy“ je především profesní zájem o danou problematiku.

Cílem práce je v teoretické části z dostupných odborných materiálů zmapovat komunikaci

v rámci správního řízení na úseku dopravy se zaměřením na výslech účastníků řízení,

provozovatelů vozidel a provést komparaci právního stavu řešení přestupku

neustanovených řidičů před a po novele zákona. Cílem empirické části práce je posouzení

změny komunikace provozovatelů vozidel a zhodnocení s tím související vymahatelnosti

práva na úseku dopravy v důsledku legislativní změny.

S ohledem na předmět a cíl bakalářské práce a s přihlédnutím k možnostem autora práce,

budou při zpracování bakalářské práce použity písemné odborné prameny, dokumenty

a spisové materiály, vlastní poznatky z praxe správního orgánu a statistická data.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Psychologické aspekty komunikace

1.1 Pojem komunikace

Původ slova komunikace vychází z latinského communicare, což označuje činit něco

společným, společně něco sdílet. Pojem komunikace je v současné době velmi aktuální

výraz, přičemž definice se různí dle způsobu pohledu. Obecně je komunikace definována

jako: „Proudění informací z jednoho bodu do druhého, jako přenos nebo vytváření

znalostí“.
2
Člověk neustále vstupuje do kontaktu s různými lidmi, zakládá nové kontakty,

rozvíjí stávající a ruší některé vztahy dříve vytvořené. Při kontaktu s druhými lidmi

dochází prostřednictvím komunikace ke vzájemnému vnímání, k výměně informací

a ovlivňování chování a jednání ostatních. Do komunikace neustále promítáme vlastní

potřeby a očekávání, aktuální emoce a komunikujeme neustále v souladu se svojí

osobností. V komunikaci s druhými lidmi se odráží i role, kterou v dané chvíli zastáváme.

V životě nelze nekomunikovat, neboť například i to, že svému známému léta nenapíšeme,

je komunikací, neboť tím dáváme najevo, že s ním komunikovat nechceme. Komunikace

je sociální záležitostí, pomocí které uskutečňujeme sociální život a má rovněž sociální

funkci. Schopnost komunikovat s druhými lidmi, ovlivňovat jejich postoje a pochopení,

jsou ukazatelem naší sociální způsobilosti. Komunikace má mnoho forem, např.

diskutujeme, získáváme informace, vysvětlujeme, dotazujeme se a reagujeme na sdělení.

„Komunikovat lze přímo face to face či zprostředkovaně, otevřeně i zakódovaně, odborně

nebo jen tak.“
3

Komunikujeme:

- verbálně pomocí slov,

- nonverbálně řečí těla,

- pomocí paralingvistických projevů, např. hlasitostí a rychlostí řeči, intonací

a plynulostí projevu,

- činy, jednáním a chováním.

2 MATOUŠKOVÁ, Ingrid a Joža SPURNÝ. Komunikačně náročné situace v policejní praxi. 2005, s. 8

3 MATOUŠKOVÁ, Ingrid a Joža SPURNÝ. Komunikačně náročné situace v policejní praxi. 2005, s. 7
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Při komunikaci dochází k výměně informací a utváření vztahů mezi účastníky komunikace.


[…]


 Nizozemská úprava

Nizozemský model objektivní odpovědnosti provozovatele vozidla se dostal až před

Evropský soud pro lidská práva v roce 2004, neboť Evropský soud pro lidská práva řešil

odpovědnost provozovatele vozidla (věc Falk proti Nizozemí).
62

V předmětném sporu byla

Falkovi, jakožto provozovateli vozidla, uložena pokuta za to, že byl s jeho vozidlem

spáchán dopravní přestupek, ačkoliv v inkriminovaný čas řídila jiná osoba. Soud

postupoval zcela v souladu s ustanovením článku 5 vnitrostátního zákona o dodržování

dopravních předpisů, jenž zakotvuje objektivní odpovědnost provozovatele vozidla. Pan

Falk s uloženou pokutou nesouhlasil a věc projednával Nejvyšší soud. Pan Falk

se obhajoval argumentací, že došlo k porušení čl. 6 odst. 2 Evropské úmluvy o ochraně

lidských práv (dále jen „Evropská úmluva“), která závazně stanovuje, že „každý, kdo

je obviněn z trestného činu, se považuje za nevinného, dokud jeho vina nebyla prokázána

zákonným způsobem“.
63

Nejvyšší soud však kasační stížnost pana Falka o přezkum

rozhodnutí odmítl a vyslovil, že rozhodnutí je v souladu s článkem 5 příslušného zákona

o dodržování dopravních předpisů a nedošlo k porušení Evropské úmluvy. Pan Falk

se nespokojil s rozhodnutím vnitrostátních soudních autorit, proto se obrátil na Evropský

soud pro lidská práva, aby se jeho případem dále zabýval, přičemž jeho argumentace byla

založena právě na skutečnosti, že došlo ke zneužití čl. 6 odst. 2 Evropské úmluvy.

Argumentace státních orgánů Nizozemí byla založena na tvrzení, že objektivní

odpovědnost provozovatele je nezbytným předpokladem k tomu, aby méně závažné

dopravní přestupky, které jsou detekovány prostřednictvím automatizovaných technických

zařízení, u kterých nedochází k bezprostřednímu zastavení vozidla, nezůstávaly

nepotrestány. Rovněž argumentoval, že provozovatel vozidla není obviněn ze spáchání

příslušného dopravního přestupku, ale je z pozice vlastníka/provozovatele vozidla činěn

spoluodpovědným za zaplacení pokuty, přičemž vlastník vozidla může následně vymáhat
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pokutu po faktickém viníkovi v civilním řízení. Provozovateli vozidla rovněž není udělen

záznam do jakékoli evidence trestů. Ve výše popsaném sporu dospěl Evropský soud pro

lidská práva k závěru, že presumpce neviny ve smyslu čl. 6 odst. 2 Evropské úmluvy,

stejně jako povinnost příslušného státního orgánu nést břemeno důkazů, neplatí absolutně,

neboť každý systém trestního práva obsahuje skutkové nebo právní presumpce, které

nejsou Evropskou úmluvou zakázány, pokud se pohybují v přiměřených mezích. Evropský

soud pro lidská práva zdůraznil, že je potřeba, aby jednotlivé státy v konkrétních případech

vždy vzájemně porovnaly závažnost jednotlivých právních statků, v daném případě

důležitost presumpce objektivní odpovědnosti na straně jedné a právo na obhajobu

na straně druhé tak, aby mezi těmito dvěma statky byla zachována vyváženost

a proporcionalita a současně byl sledován legitimní cíl. Evropský soud pro lidská práva

konstatoval, že v daném případě spatřuje princip proporcionality mezi požadavkem,

aby detekování méně závažných dopravních přestupků prostřednictvím automatizovaných

systému, které má vést ke zvýšení bezpečnosti silničního provozu, nezůstávalo bez trestu

a princip zakotvený v článku 6 odst. 2 Evropské úmluvy, byl zachován. Evropský soud

pro lidská práva tedy v daném případě neshledal, že by princip objektivní odpovědnosti

provozovatele za méně závažné dopravní přestupky zakotvený v příslušném vnitrostátním

předpisu byl v rozporu s ustanovením čl. 6 odst. 2 Evropské úmluvy.

Český ústavní soud
64

a Evropský soud pro lidská práva
65

shledává zásadní rozdíl mezi

právem nevypovídat a povinností pasivně strpět vyšetřování osoby obviněné či podezřelé

ze strany orgánů činných v trestním řízení. Pasivní zásah není zásahem do práva

nevypovídat, neboť se po obviněném nevyžaduje žádnou aktivní spolupráce. S ohledem

na důkazní hlediska mlčení osoby obviněné či podezřelé, nemůže mlčení nijak takové

osobě ublížit. Evropský soud pro lidská práva v rámci řešení dopravních přestupků nastolil

směr povinnosti aktivní spolupráce majitelů či provozovatelů vozidel, přičemž zda byli

osobou řidiče či nikoli, je nepodstatné.
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 Rakouská úprava a úprava ve Velké Británii

Úprava platná v Rakousku a Velké Británii je oproti úpravě platné v České republice

a Nizozemí koncipována zcela jinak. Sankce zde provozovateli vozidla hrozí

za neposkytnutí údajů o řidiči vozidla. Narušení základních práv a svobod je v menším

rozsahu, neboť zůstává věcí státu, aby legálně prokázal, že provozovatel ve svém oznámení

poskytl nepravdivé údaje. Stále však pod hrozbou sankce je provozovatel nucen určitým

způsobem přiznávat, že řídil motorové vozidlo. V případě, že neposkytne informace,

je si vědom, že ačkoliv nebude sankciován za přestupek v dopravě, reálně mu hrozí sankce

za neposkytnutí identifikačních údajů o řidiči.
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