Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové

Posudek oponenta bakalářské práce

Autorka: Jitka Jičínská
Bakalářská práce: Sociální komunikace ve správním řízení na úseku dopravy
Oponentka práce: Doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

Základní údaje: rozsah 40 stran vlastního textu + 6 příloh v celkovém rozsahu 16 stran +
soupis celkem 24 titulů použité literatury („odborných pramenů“) včetně legislativních
dokumentů a elektronických zdrojů

Téma práce: aktuální a potřebující nastolení a řešení; s jistou mírou vazby na studovaný
obor
Struktura práce: přehledná a logická, příhodně mapující řešené téma
Cíl práce: cíl práce jako celku není v úvodu explicitně vyjádřen a přijmeme-li zvolenou
rozdělenou formulaci cíle práce, pak vymezen pro obě části výstižně a také splněn; formulaci
„cíle práce“ na str. 47 je zapotřebí vysvětlit
Teoretická část práce: převažující kultivovaný kompilát z odborných a legislativních zdrojů
s menším podílem vlastního autorského textu
Použití terminologie: přesné a výstižné
Práce se zdroji informací: odpovědné nakládání se zdroji, vypovídající o autorčině dobré
orientaci v nich
Citace a parafráze: v přiměřeném rozsahu i počtu, korektně vřazené do textu
Způsob odkazování: důkladný (horním indexem a pod čarou), ne zcela důsledný (někdy
s nejasnou jednou hranicí parafrázovaného textu)
Soupis použité literatury: početně přiměřený, v relativně různorodé skladbě; vypracován
v souladu s normou (se dvěma drobnými nepřesnostmi)
Jazyková a stylistická úroveň: nadprůměrná formulační vytříbenost spojená s jazykovou
korektností, stylisticky naplňující charakteristiku odborného textu
Koncepce empirického šetření: poměrně úzká, přehledně prezentovaná
Interpretace výsledků: výstižná, rozhodně přesahující v jiných případech obvyklé
setrvávání u deskripce
Formální stránka práce: příkladná
Využitelnost pro praxi: snad nadějná (pravděpodobně však ne v tom smyslu, jak se
autorka vyjadřuje v závěru práce)

Celkové hodnocení:
Posuzovaná práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce studijním předpisem a
akademickými zvyklostmi.

Náměty pro diskusi při obhajobě bakalářské práce:
1. Doporučuji zaujmout stanovisko ke všem formulacím cíle práce a pokusit se o

souhrnné pojetí (formulace na str. 47 jím pravděpodobně není).
2. Jak je chápán pojem sociální komunikace (uvedený v názvu práce)? Vlastní text práce

s pojmem sociální komunikace nepracuje.
3. Doporučuji zdůvodnit, proč byla vzhledem k řešenému tématu zvolena právě tato

koncepce empirického šetření, a zvážit jiné varianty empirické části práce.
4. Spíše nesouhlasně se stavím k autorčinu přesvědčení, že „práce je určena širokému

spektru čtenářů“, jak je uvedeno na str. 49. Přinejmenším terminologicky a stylisticky
jsou odborné texty určeny jiné cílové skupině.

Výsledné hodnocení:
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